Este cuadro es de forma muy apaisada, bien concebido y 
no ofrece lugar a dudas que en él nos trasladamos al Puig de 
Massanella. Cuatro depósitos o casas para la nieve tenemos a 
nuestro alcance y a la vista a bastantes peones empleados en 
un menester hoy desaparecido. De las casas solo sobresale la 
techumbre de ramaje y sumamente inclinada, formando dos ver
tientes, y podemos recordar cuantos hemos subido al Puig Mayor, 
al T e i x o a Massanella que las construcciones de esta índole en 
la parte que es de piedra están profundizadas en el suelo, de 
suerte que solo sobresalga en la superficie la cubierta de forma 
y construcción c o m o se ha indicado. La nieve es en ellas depo
sitada por un portillo abierto en uno de los dos triángulos frontales. 

En el ángulo bajo izquierdo del cuadro hay una vivienda para 
en ella recogerse los trabajadores durante la noche o cuando el 
temporal imposibilita toda labor al exterior. Llegan al lugar que 
centra el interés del cuadro dos mulos con provisiones. Vemos , 
también aquí, al encargado de vigilar el trabajo. 

Con estos cuadros por guía es posible que recorriendo predios 
o visitando casas señoriales se diera con otras muestras de la 
producción de un pintor que si bien tuvo que trabajar furtiva
mente , al menos algún t iempo, por la actitud del gremio de pin
tores, lo hizo con provecho, permitiendo que se conozcan aspectos 
que han de interesar siempre. Si estas notas contribuyen en algo 
al fin indicado y, encima, se me perdona la pobreza de medios 
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para describir la obra me daré por muy satisfecho. De todas ma
neras, algo queda en lo escrito como pequeña aportación al cono
cimiento del traje mallorquín, tema que va ganándome más de 
cada día y que puede intente desarrollar cuando considere que 
los datos que voy recogiendo son suficientes para orientación y 
con valor de testimonio. 

C A B A L L E R Í A S D E M A L L O R C A ( I ) 

CABALLERÍAS DE LLOSETA Y A Y A M A N S 

Sit notum cunctis quod nos Petrus de Scintiliis sacrista Barchino-
nae procurator dominae Garcendis Dei gratia comitissa et vicecomitisa 
Biarnae domina Montiscatani et Castriveteris et filii sui Gastoni in hono-
ribus et possesionibus que dominus Gastonus predictus ratione portionis 
suae habet in civitate et regno Majoricae ad honorem et servitium 
domini Gastoni predicti et suorum successorum et ad proteccionem et 
custodiam portionis s u s Majoricae ex parte domina; comitissa; praedicte 
et filii sui Gastoni et suorum successorum dono tibi Arnaldo de Tu-
guriis et tuis in feudum ad bonam consuetudinem Barchinonae duas 
cavallerias scilicet alqueriam quae dicitur Lozeta et sunt viginti jova-
tae et alqueriam quae dicitur Aiamans et sunt quindecim jovatae et 
quinqué jovatas in alquería quae dicitur Beniali et ita sunt quadraginta 
jovatae pro predictis duabus cavalleriis in termino de Canarossa de 
portione domini Gastonis predicti, de quibus duabus cavalleriis tencas 
semper unum millem tecum et sic eritis duo milites in computo et ser
vicio domini Gastoni predicti. Item damus tibi et tuis duo hospitia 
sarracénica in civitatae Majoricae de portione dicti domini castoni. Iam 
dictas itaque alquerías cum domibus earundem et cum terminis et per
tinentes, cum pratis, pascuis, herbis, aquis, lignis, cum vineis et arbo-
ribus cuiquique sint generis, cum terris cultis et incultis, heremis et 
perplantis et dictas domos sive hospitia cum sob's et superpositis a 
coelo usque in abissum, hostiis, januis, introitibus et exitibus horum 
predictorum et cum omnibus ad hec pertinentibus et debentibus per-
tinere ex parte dominae comitissae predictae et filii sui Gastoni et suorum 
successorum damus tibi et tuis in perpetuum, in hoc videlicet modum 
quod pro predicta donatione tu et tui teneatis dictum militem tecum 
semper cum equis et armis et guarnitionibus corporis et equi ad def. 
fensionem regni Majoricae pro partida domini Guastoni... ejus et suorum 
successorum et facictis eidem domino Gastono et suis hostem per 
omnes ínsulas Balearias ad consuetudinem Barchinonae, et si forte inde 
absens fueris teneas ibi dos milites qui dictum tuum complementum 
faciant ad honorem domini Gastoni et suorum successorum, et si tu